Conditionata enim voluntas Dei aut dicit Deum hypothetice potuisse aliud velle, aut dicit Deum actu sed conditionate velle, aut dicit Deum actu et absolute velle quoddam conditionatum. Jam vero neque in primo sensu neque in altero neque in tertio exprimitur illa voluntas antecedens quae est salvifica, universalis, scoria, actuosa, atque vera. Quod sic probatur.

Sive enim ponitur volitus hypothetica, sive velle actuale sed conditionatum, sive actualiter volitum conditionatum, semper quaeri potest utrum necne Deus actu velit impletionem conditionis;

Si vult impletionem conditionis, cum voluntas Dei sit intrinseco efficax, nulla est conditio et omnes fient salvi, quod est contra Matt. c. 25.

Si non vult impletionem conditionis, cum etiam haec voluntas sit intrinseco efficax, nemo erit salvus et voluntas salvifica est ficta.

Si quoad alios vult et quoad alios non vult impletionem conditionis, cum etiam haec voluntas sit intrinseco efficax, voluntas salvifica non est universalis.

Si vult impletionem conditionis universaliter quidam sed conditionate, redit quaestio de hac nova conditione.

- d At urgetur gravissima difficultas.

Illud totum quod est ordo universi concreto sumptus non existit simul quoad omnes suas partes. Nam decursu temporis aliae partes alias succedunt, neque omnes sibi invicem umquam sunt praesontes.

Quare absurdum est dicere illud totum esse finem quod nunquam existit completum, et ita ruit objectio contra ponentes signa rationis.

Pariter necessaria est consideratio temporis cum tempus sit de ipsa ratione istius ordinis, et ita ruit objectio contra ponentes voluntatem conditionatam quae debito tempore et impletis conditionibus vel non impletis transit in absolutam voluntatem.

Respondetur: partes universi non sunt omnes sibi invicem praesentes, C; partes universi non sunt omnes paritor praesentes enti aeterno, N.

Jam vero quaestio ponitur non de ipsis volitis sed de ipsa Dei volitione prout volita sua respicit; quae volitus est ens aeternum, ideoque partes universi sunt considerandae non prout inter se comparantur, neque prout ad nostrum intellectum comparantur, sed prout ad divinam volitionem comparantur. Quare non ruunt objections supra positas.

Denique non est reputanda scientia divina inferior quia non potest dividi secundum partes temporis sicut dividitur cognitio nostra sensibilis. Etsi enim ens temporale habeat partes suas existentiae post partes, nihilominus est idem ens cuius nulla existentiae pars est totum. Deus verius cognoscit per substantiam rei identicam quam nos per divisas existentiae partes successivas.